
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 3 차 일반회계

부서: 여성가족과
정책: 양성평등사회 구현(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 양성평등사회 기반 구축 (단위:천원)

여성가족과 48,466,712 49,116,139 △649,427

국 21,386,361 21,866,268 △479,907

기 1,422,334 1,422,334 0

시 21,126,189 21,264,079 △137,890

구 4,531,828 4,563,458 △31,630

양성평등사회 구현(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 1,294,857 1,299,237 △4,380

국 111,564 115,506 △3,942

기 704,542 704,542 0

시 428,441 428,879 △438

구 50,310 50,310 0

양성평등사회 기반 구축 1,275,027 1,279,407 △4,380

국 111,564 115,506 △3,942

기 704,542 704,542 0

시 428,441 428,879 △438

구 30,480 30,480 0

생계급여(여성) 118,591 122,971 △4,380

국 106,732 110,674 △3,942

시 11,859 12,297 △438

301 일반보상금 118,591 122,971 △4,380

국 106,732 110,674 △3,942

시 11,859 12,297 △438

01 사회보장적수혜금 118,591 122,971 △4,380

국 106,732 110,674 △3,942

시 11,859 12,297 △438

▣ 간주1차 △4,380 0 △4,380

국 △3,942 0 △3,942

시 △438 0 △438

○시설수급자 생계급여 118,591 122,971 △4,380

국 106,732 110,674 △3,942

시 11,859 12,297 △438

경정 118,591,000원

보육 및 가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 36,577,350 37,089,425 △512,075

국 19,819,875 20,192,587 △372,712

기 508,121 508,121 0

시 13,553,834 13,661,567 △107,733

구 2,695,520 2,727,150 △31,630

가족복지 증진 2,286,076 2,286,076 0

국 581,274 581,274 0

기 508,121 508,121 0

시 930,308 930,308 0

구 266,373 266,373 0

한부모가족 자녀양육 교육지원 163,400 163,400 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 보육 및 가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

시 163,400 163,400 0

301 일반보상금 163,400 163,400 0

시 163,400 163,400 0

01 사회보장적수혜금 163,400 163,400 0

시 163,400 163,400 0

▣ 간주1차 0 0 0

시 0 0 0

○고등학생 교육비 10,628 18,600 △7,972

시 10,628 18,600 △7,972

○청소년 교통비, 초등학생 학용품비

152,772 144,800 7,972

시 152,772 144,800 7,972

경정 10,628,000원

경정 152,772,000원

보육 및 어린이집 지원 34,291,274 34,803,349 △512,075

국 19,238,601 19,611,313 △372,712

시 12,623,526 12,731,259 △107,733

구 2,429,147 2,460,777 △31,630

공공형 어린이집 지원 494,017 511,065 △17,048

국 296,410 306,639 △10,229

시 138,325 143,098 △4,773

구 59,282 61,328 △2,046

307 민간이전 494,017 511,065 △17,048

국 296,410 306,639 △10,229

시 138,325 143,098 △4,773

구 59,282 61,328 △2,046

10 사회복지시설법정운영비보조 494,017 511,065 △17,048

국 296,410 306,639 △10,229

시 138,325 143,098 △4,773

구 59,282 61,328 △2,046

▣ 간주1차 △17,048 0 △17,048

국 △10,229 0 △10,229

시 △4,773 0 △4,773

구 △2,046 0 △2,046

○공공형 어린이집 지원 494,017 511,065 △17,048

국 296,410 306,639 △10,229

시 138,325 143,098 △4,773

구 59,282 61,328 △2,046

경정 494,017,000원

가정 양육수당 지원사업 5,585,916 6,666,667 △1,080,751

국 4,189,437 5,000,000 △810,563

시 977,535 1,166,667 △189,132

구 418,944 500,000 △81,056
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 보육 및 가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

301 일반보상금 5,585,916 6,666,667 △1,080,751

국 4,189,437 5,000,000 △810,563

시 977,535 1,166,667 △189,132

구 418,944 500,000 △81,056

01 사회보장적수혜금 5,585,916 6,666,667 △1,080,751

국 4,189,437 5,000,000 △810,563

시 977,535 1,166,667 △189,132

구 418,944 500,000 △81,056

▣ 간주1차 △1,080,751 0 △1,080,751

국 △810,563 0 △810,563

시 △189,132 0 △189,132

구 △81,056 0 △81,056

○가정양육수당지원 5,585,916 6,666,667 △1,080,751

국 4,189,437 5,000,000 △810,563

시 977,535 1,166,667 △189,132

구 418,944 500,000 △81,056

경정 5,585,916,000원

영유아보육료 지원 14,767,430 14,238,848 528,582

국 11,075,573 10,679,136 396,437

시 2,584,300 2,491,798 92,502

구 1,107,557 1,067,914 39,643

301 일반보상금 14,767,430 14,238,848 528,582

국 11,075,573 10,679,136 396,437

시 2,584,300 2,491,798 92,502

구 1,107,557 1,067,914 39,643

01 사회보장적수혜금 14,767,430 14,238,848 528,582

국 11,075,573 10,679,136 396,437

시 2,584,300 2,491,798 92,502

구 1,107,557 1,067,914 39,643

▣ 간주1차 528,582 0 528,582

국 396,437 0 396,437

시 92,502 0 92,502

구 39,643 0 39,643

○0~2세 보육료 등 지원

14,767,430 14,238,848 528,582

국 11,075,573 10,679,136 396,437

시 2,584,300 2,491,798 92,502

구 1,107,557 1,067,914 39,643

경정 14,767,430,000원

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 1,429,623 1,351,885 77,738

국 857,774 811,131 46,643
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 보육 및 가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

시 400,294 378,528 21,766

구 171,555 162,226 9,329

307 민간이전 1,429,623 1,351,885 77,738

국 857,774 811,131 46,643

시 400,294 378,528 21,766

구 171,555 162,226 9,329

10 사회복지시설법정운영비보조 1,429,623 1,351,885 77,738

국 857,774 811,131 46,643

시 400,294 378,528 21,766

구 171,555 162,226 9,329

▣ 간주1차 77,738 0 77,738

국 46,643 0 46,643

시 21,766 0 21,766

구 9,329 0 9,329

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경

개선비) 1,429,623 1,351,885 77,738

국 857,774 811,131 46,643

시 400,294 378,528 21,766

구 171,555 162,226 9,329

경정 1,429,623,000원

보육료(시간차등형보육지원) 116,536 106,536 10,000

국 58,268 53,268 5,000

시 29,134 26,634 2,500

구 29,134 26,634 2,500

307 민간이전 116,536 106,536 10,000

국 58,268 53,268 5,000

시 29,134 26,634 2,500

구 29,134 26,634 2,500

10 사회복지시설법정운영비보조 116,536 106,536 10,000

국 58,268 53,268 5,000

시 29,134 26,634 2,500

구 29,134 26,634 2,500

▣ 간주1차 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

○시간차등형(시간제) 보육지원(성립전)

116,536 106,536 10,000

국 58,268 53,268 5,000

시 29,134 26,634 2,500

구 29,134 26,634 2,500

경정 116,536,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 보육 및 가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

만3~5세아 누리과정 보육료 5,956,520 5,997,558 △41,038

시 5,956,520 5,997,558 △41,038

301 일반보상금 5,956,520 5,997,558 △41,038

시 5,956,520 5,997,558 △41,038

01 사회보장적수혜금 5,956,520 5,997,558 △41,038

시 5,956,520 5,997,558 △41,038

▣ 간주1차 △41,038 0 △41,038

시 △41,038 0 △41,038

○만3~5세아 누리과정 보육료 지원

5,956,520 5,997,558 △41,038

시 5,956,520 5,997,558 △41,038

경정 5,956,520,000원

차액보육료 지원 98,442 100,000 △1,558

시 98,442 100,000 △1,558

301 일반보상금 98,442 100,000 △1,558

시 98,442 100,000 △1,558

01 사회보장적수혜금 98,442 100,000 △1,558

시 98,442 100,000 △1,558

▣ 간주1차 △1,558 0 △1,558

시 △1,558 0 △1,558

○정부미지원어린이집 법정저소득층 차액보

육료 지원(성립전) 45,941 47,000 △1,059

시 45,941 47,000 △1,059

○다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원(

성립전) 52,501 53,000 △499

시 52,501 53,000 △499

경정 45,941,000원

경정 52,501,000원

보육교직원 처우개선(평가재인증 연구수당) 172,000 160,000 12,000

시 172,000 160,000 12,000

307 민간이전 172,000 160,000 12,000

시 172,000 160,000 12,000

10 사회복지시설법정운영비보조 172,000 160,000 12,000

시 172,000 160,000 12,000

▣ 간주2차 12,000 0 12,000

시 12,000 0 12,000

○보육교직원 처우개선(평가재인증 연구수

당) 172,000 160,000 12,000

시 172,000 160,000 12,000

경정 172,000,000원

취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원) 8,906,540 9,039,512 △132,972

국 1,453,522 1,556,775 △103,253

기 148,671 148,671 0

시 7,108,114 7,137,833 △29,719
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원)

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

구 196,233 196,233 0

지역사회 아동의 건전한 육성 2,775,191 2,796,497 △21,306

국 984,522 991,775 △7,253

기 53,876 53,876 0

시 1,540,560 1,554,613 △14,053

구 196,233 196,233 0

아동발달지원계좌 219,863 227,863 △8,000

국 153,884 159,484 △5,600

시 65,979 68,379 △2,400

301 일반보상금 219,863 227,863 △8,000

국 153,884 159,484 △5,600

시 65,979 68,379 △2,400

01 사회보장적수혜금 219,863 227,863 △8,000

국 153,884 159,484 △5,600

시 65,979 68,379 △2,400

▣ 간주1차 △8,000 0 △8,000

국 △5,600 0 △5,600

시 △2,400 0 △2,400

○아동발달지원계좌 지원

219,863 227,863 △8,000

국 153,884 159,484 △5,600

시 65,979 68,379 △2,400

경정 219,863,000원

우수 지역아동센터 지원 34,010 38,316 △4,306

국 17,005 19,158 △2,153

시 17,005 19,158 △2,153

307 민간이전 34,010 38,316 △4,306

국 17,005 19,158 △2,153

시 17,005 19,158 △2,153

10 사회복지시설법정운영비보조 34,010 38,316 △4,306

국 17,005 19,158 △2,153

시 17,005 19,158 △2,153

▣ 간주1차 △4,306 0 △4,306

국 △2,153 0 △2,153

시 △2,153 0 △2,153

○우수 지역아동센터 지원

34,010 38,316 △4,306

국 17,005 19,158 △2,153

시 17,005 19,158 △2,153

경정 34,010,000원

아동복지교사 파견(인건비) 196,840 195,840 1,000

국 98,420 97,920 500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원)

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

시 98,420 97,920 500

101 인건비 196,840 195,840 1,000

국 98,420 97,920 500

시 98,420 97,920 500

04 기간제근로자등보수 196,840 195,840 1,000

국 98,420 97,920 500

시 98,420 97,920 500

▣ 간주2차 1,000 0 1,000

국 500 0 500

시 500 0 500

○아동복지교사 인건비 지원

196,840 195,840 1,000

국 98,420 97,920 500

시 98,420 97,920 500

경정 196,840,000원

지역아동센터 종사자 처우개선비 73,490 83,490 △10,000

시 62,330 72,330 △10,000

구 11,160 11,160 0

307 민간이전 73,490 83,490 △10,000

시 62,330 72,330 △10,000

구 11,160 11,160 0

10 사회복지시설법정운영비보조 73,490 83,490 △10,000

시 62,330 72,330 △10,000

구 11,160 11,160 0

▣ 간주1차 △10,000 0 △10,000

시 △10,000 0 △10,000

○지역아동센터 종사자 처우개선비

62,330 72,330 △10,000

시 62,330 72,330 △10,000

경정 62,330,000원

아동복지시설 운영지원 6,131,349 6,243,015 △111,666

국 469,000 565,000 △96,000

기 94,795 94,795 0

시 5,567,554 5,583,220 △15,666

생계급여(아동) 521,112 627,778 △106,666

국 469,000 565,000 △96,000

시 52,112 62,778 △10,666

301 일반보상금 521,112 627,778 △106,666

국 469,000 565,000 △96,000

시 52,112 62,778 △10,666

01 사회보장적수혜금 521,112 627,778 △106,666

국 469,000 565,000 △96,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 취약계층 아동 보호(사회복지/취약계층지원)

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금 시 52,112 62,778 △10,666

▣ 간주1차 △106,666 0 △106,666

국 △96,000 0 △96,000

시 △10,666 0 △10,666

○아동시설 생계급여 521,112 627,778 △106,666

국 469,000 565,000 △96,000

시 52,112 62,778 △10,666

경정 521,112,000원

퇴소아동 자립정착금 60,000 65,000 △5,000

시 60,000 65,000 △5,000

301 일반보상금 60,000 65,000 △5,000

시 60,000 65,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 60,000 65,000 △5,000

시 60,000 65,000 △5,000

▣ 간주1차 △5,000 0 △5,000

시 △5,000 0 △5,000

○퇴소아동 자립정착금 60,000 65,000 △5,000

시 60,000 65,000 △5,000

경정 60,000,000원
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